



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA A&G DISTRIBUIDORA EIRELI, EM DECORRÊNCIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2019, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2019.

Por este instrumento, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA**, Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o Nº 034.366.694-40, portador da Cédula de Identidade Nº 5.568.025, expedida pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, e pelo Subdefensor Público-Geral, **Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o Nº 041.053.664-40, portador da Cédula de Identidade Nº 6.333.419, expedida pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, daqui por diante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **A&G DISTRIBUIDORA EIRELI**, CNPJ/MF Nº 10.541.677/0001-90, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26.1.0291712-6, com sede na Rua Clube Náutico Capibaribe, Nº 027, Loja 08, Boa Vista, Recife, Pernambuco, CEP.: 50.060-020, representada, neste ato, pelo senhor GABRIEL ALFREDO DOS SANTOS, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, contabilista, inscrito no CPF/MF sob o Nº 013.645.994-30, portador da Cédula de Identidade Nº 6955025, expedida pela SDS/PE, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, firmam o presente Termo Aditivo, proveniente do Processo Licitatório Nº 049/2019, autuado por Pregão Eletrônico Nº 029/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Aquisição e Prestação de Serviços de Carimbos, Chaves, Fechaduras e Cadeados, com base permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. Os valores por item são os seguintes:

Empresa: ANDRE A. DOS SANTOS CHAVES E IMPRESSOS - ME								
CNPJ/MF: 10.541.677/0001-90							Fone: (81) 3426 - 5763	
Lusiadas, CEP.: 50.060-020							fabricacarimbo@gmail.com	
Representante Legal: André Alfredo dos Santos							Cargo: Sócio Proprietário	
Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Anual	
1	229078-2	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4911	Unid.	310	R\$ 20,00	R\$ 6.200,00	
2	229079-0	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4912	Unid.	200	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00	
3	236333-0	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4913	Unid.	70	R\$ 31,00	R\$ 2.170,00	
4	229077-4	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4910	Unid.	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00	
5	229080-4	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4915	Unid.	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00	
6	225551-0	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - TIPO AUTOMATICO, MODELO 4927	Unid.	15	R\$ 44,00	R\$ 660,00	
7	250197-0	CARIMBO	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4924	Unid.	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	
8	342177-5	BORRACHA PARA CARIMBO	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO AUTOMATICO, REFERENCIA 4910, MEDINDO 26 X 10MM	Unid.	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50	
9	455516-3	BORRACHA PARA CARIMBO	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO AUTOMATICO, MEDINDO 26,00 X 09MM, COM REFERENCIA 4911	Unid.	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	
10	297255-2	BORRACHA PARA CARIMBO	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA SINTETICA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO MANUAL, AUTO-ENTINTADO, REFERENCIA 4927 OU SIMILAR, MEDINDO 60 X 40MM	Unid.	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00	
11	339707-6	TINTA PARA CARIMBO	TINTA - PARA CARIMBO AUTOENTINTADO, A BASE DE AGUA, VERMELHA	Unid.	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00	
						Subtotal:	R\$ 17.672,50	

Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Anual	
12	224518-3	CONCERTO DE FECHADURA - PORTA COMUM	SERVICO DE CONCERTO DE FECHADURA - DO TIPO ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COMUM	Unid.	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00	
13	332888-0	CONCERTO DE FECHADURA - PORTA DE VIDRO	SERVICO DE CONCERTO DE FECHADURA - DO TIPO INSTALACAO DE FECHADURA EM PORTA DE VIDRO	Unid.	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	
14	333731-6	ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA - COM CHAVE YALE	SERVICO DE CONCERTO DE FECHADURA - DO TIPO ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COM CHAVE YALE	Unid.	27	R\$ 48,00	R\$ 1.296,00	
15	407481-5	CONFECCAO DE CHAVE - COM RETIRADA DE	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO CONFECCAO DE CHAVE, SIMPLES, PELA FECHADURA	Unid.	40	R\$ 44,00	R\$ 1.760,00	
16	370764-4	CÓPIA DE CHAVE - YALE	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO COPIA DE CHAVE, YALE	Unid.	360	R\$ 11,09	R\$ 3.992,40	
17	370768-7	CÓPIA DE CHAVE - TETRA	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO COPIA DE CHAVE, TETRA	Unid.	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	
						Subtotal:	R\$ 9.998,40	

Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Anual
18	138945-9	CADEADO - N° 50	CADEADO - 50 MM, ACO, CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE	Unid.	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
19	328517-0	CADEADO - N° 40	CADEADO - 40,00MM, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADO, DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E FABRICANTE	Unid.	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
20	370943-4	CADEADO N° 35	CADEADO - 35,00MM, COM SEGREGO, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADA E CROMADA, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, FABRICANTE E GARANTIA	Unid.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
21	387704-3	CADEADO N° 20	CADEADO - 20,00MM, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADA E CROMADA, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, FABRICANTE E GARANTIA	Unid.	17	R\$ 18,00	R\$ 306,00
22	256370-3	CADEADO N° 60	CADEADO - NUMERO 60, ACO TEMPERADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE	Unid.	17	R\$ 55,00	R\$ 935,00
						Subtotal:	R\$ 3.526,00
						Total:	R\$ 31.196,90

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA.

3.1. Justifica-se a presente Contratação o Despacho N° 65/2022 (20897708) da Coordenadoria de Planejamento e Gestão, para suprir as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA.

4.1. O prazo de vigência deste instrumento terá **início a contar de 02/01/2022 e término em 01/01/2023**, podendo ao final ser prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo, conforme o inciso II do Art. 57 da Lei Federal N° 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
N° e Data do Empenho: 2022NE000039, de 03 de Janeiro de 2022.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
N° e Data do Empenho: 2022NE000040, de 03 de Janeiro de 2022.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO.

6.1. Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato de origem ora aditado, e que não foram expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Recife/PE, 08 de Fevereiro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

CONTRATANTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

CONTRATANTE

A&G DISTRIBUIDORA EIRELI

CONTRATADA

GABRIEL ALFREDO DOS SANTOS

SÓCIO-ADMINISTRADOR



Documento assinado eletronicamente por **Jose Fabricio Silva de Lima**, em 08/02/2022, às 14:22, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 08/02/2022, às 14:23, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Alfredo dos Santos**, em 08/02/2022, às 15:17, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **21164771** e o código CRC **DF9AB3B8**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001		
CREADOR: A&G DISTRIBUIDORA EIRELI					CNPJ: 10.541.677/0001-90					
ENDEREÇO DO CREDOR: R CLUBE N CAPIBARIBE N. 27				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 50060020	
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.39		FONTE: 0101000000		IMPORTÂNCIA: 2.042,00		
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: DOIS MIL E QUARENTA E DOIS REAIS										
FICHA FINANCEIRA: 2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes										
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:				
LICITAÇÃO: 1303012020000002			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO			NÚMERO DO PROTOCOLO:				
CONTRATO: 00002/2020-DPPE-130301					CEO: 130301.2020.CEO.000002					
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)										
CONVÊNIO:										

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO							
JANEIRO:	170,24	FEVEREIRO:	170,16	MARÇO:	170,16	ABRIL:	170,16
MAIO:	170,16	JUNHO:	170,16	JULHO:	170,16	AGOSTO:	170,16
SETEMBRO:	170,16	OUTUBRO:	170,16	NOVEMBRO:	170,16	DEZEMBRO:	170,16

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	333731-6	3.3.90.39.16	SERVICO DE CONERTO DE FECHADURA - DO TIPO ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COM CHAVE YALE	14,00	UNIDADE	48,0000	672,00
2	224518-3	3.3.90.39.16	SERVICO DE CONERTO DE FECHADURA - DO TIPO ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COMUM	15,00	UNIDADE	22,0000	330,00
3	332888-0	3.3.90.39.16	SERVICO DE CONERTO DE FECHADURA - DO TIPO INSTALACAO DE FECHADURA EM PORTA DE VIDRO	16,00	UNIDADE	65,0000	1.040,00

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com serviços de fechadura para esta DPPE, no período de 02/01 a 31/12/2022, cfe. CT nº 002/2020.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

2.042,00

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: LEANDRO NEVES BEZERRA



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00004013030100001

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001		
CREADOR: A&G DISTRIBUIDORA EIRELI					CNPJ: 10.541.677/0001-90					
ENDEREÇO DO CREDOR: R CLUBE N CAPIBARIBE N. 27				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 50060020	
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		FONTE: 0101000000		IMPORTÂNCIA: 29.150,90		
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: VINTE E NOVE MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS										
FICHA FINANCEIRA: 2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes										
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:				
LICITAÇÃO: 1303012020000002			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO			NÚMERO DO PROTOCOLO:				
CONTRATO: 00002/2020-DPPE-130301					CEO: 130301.2020.CEO.000002					
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)										
CONVÊNIO:										

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO							
JANEIRO:		FEVEREIRO:		MARÇO:		ABRIL:	
2.429,26		2.429,24		2.429,24		2.429,24	
MAIO:		JUNHO:		JULHO:		AGOSTO:	
2.429,24		2.429,24		2.429,24		2.429,24	
SETEMBRO:		OUTUBRO:		NOVEMBRO:		DEZEMBRO:	
2.429,24		2.429,24		2.429,24		2.429,24	

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	250197-0	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4924	20,00	UNIDADE	50,0000	1.000,00
2	229080-4	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4915	20,00	UNIDADE	44,0000	880,00
3	225551-0	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - TIPO AUTOMATICO, MODELO 4927	15,00	UNIDADE	44,0000	660,00
4	236333-0	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4913	70,00	UNIDADE	31,0000	2.170,00
5	229079-0	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4912	200,00	UNIDADE	26,0000	5.200,00
6	229078-2	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4911	310,00	UNIDADE	20,0000	6.200,00
7	229077-4	3.3.90.30.16	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 4910	40,00	UNIDADE	20,0000	800,00
8	287255-2	3.3.90.30.16	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA SINTETICA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO MANUAL, AUTO-ENTINTADO, REFERENCIA 4927 OU SIMILAR, MEDINDO 60 X 40MM- Marca:...	15,00	UNIDADE	14,0000	210,00
9	339707-6	3.3.90.30.16	TINTA - PARA CARIMBO AUTOENTINTADO, A BASE DE AGUA, VERMELHA- Marca:...	20,00	UNIDADE	11,0000	220,00
10	455516-3	3.3.90.30.16	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO AUTOMATICO, MEDINDO 26,00 X 09MM, COM REFERENCIA 4911- Marca:...	20,00	UNIDADE	9,5000	190,00

11	370768-7	3.3.90.30.24	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO COPIA DE CHAVE, TETRA	50,00	UNIDADE	22,0000	1.100,00
12	407481-5	3.3.90.30.24	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO CONFECCAO DE CHAVE, SIMPLES, PELA FECHADURA	40,00	UNIDADE	44,0000	1.760,00
13	370764-4	3.3.90.30.25	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO COPIA DE CHAVE, YALE	360,00	UNIDADE	11,0900	3.992,40
14	370768-7	3.3.90.30.25	SERVICO DE CONFECCAO DE CHAVE - DO TIPO COPIA DE CHAVE, TETRA	50,00	UNIDADE	22,0000	1.100,00
15	387704-3	3.3.90.30.28	CADEADO - 20,00MM, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADA E CROMADA, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, FABRICANTE E GARANTIA- Marca:...	17,00	UNIDADE	18,0000	306,00
16	256370-3	3.3.90.30.28	CADEADO - NUMERO 60, ACO TEMPERADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE- Marca:...	17,00	UNIDADE	55,0000	935,00
17	138945-9	3.3.90.30.28	CADEADO - 50 MM, ACO, CAIXA, N. LOTE, DATA DE FABRICACAO E NOME DO FABRICANTE- Marca:...	25,00	UNIDADE	45,0000	1.125,00
18	328517-0	3.3.90.30.28	CADEADO - 40,00MM, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADO, DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E FABRICANTE- Marca:...	20,00	UNIDADE	33,0000	660,00
19	370943-4	3.3.90.30.28	CADEADO - 35,00MM, COM SEGREDO, CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADA E CROMADA, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, FABRICANTE E GARANTIA- Marca:...	20,00	UNIDADE	25,0000	500,00
20	342177-5	3.3.90.30.16	BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO AUTOMATICO, REFERENCIA 4910, MEDINDO 26 X 10MM- Marca:...	15,00	UNIDADE	9,5000	142,50

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com confecção de carimbos e chaves para esta DPPE, no período de 02/01 a 31/12/2022, cfe. CT nº 002/2020.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

29.150,90

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: LEANDRO NEVES BEZERRA



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00003913030100001

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que contar com mais tempo de serviço público, persistindo o empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para requerimento, serão os interessados classificados, conforme os critérios acima estabelecidos.

Ato nº 03 , 23 de fevereiro de 2022.

Ementa : Altera a portaria nº 876/2021, de 15 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o calendário dos feriados do ano de 2022.

Art. 1º O art. 3º do Portaria nº 876/2021, de 15 de Dezembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3º Em face do elevado custo operacional do funcionamento dos Núcleos e sedes administrativas que constituem Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, no dia 22 de abril, sexta-feira; no dia 14 de novembro, segunda-feira; e no dia 09 de dezembro, sexta-feira, não haverá expediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, ficando determinado, todavia, a compensação da jornada mediante acréscimo de até 3 (três) horas, nos dias úteis anteriores e/ou subsequentes ao dia indicado no presente artigo, de acordo com os critérios estabelecidos pela chefia imediata de cada órgão da estrutura organizacional" (NR).

Art.2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 002/2022 - Processo Licitatório nº 001/2022, Pregão Eletrônico nº 001/2022; Objeto: **Prestação de Serviços de Fornecimento de Materiais de Limpeza**, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; Vigência de **16/02/2022 até 15/02/2023**, que teve como vencedoras as empresas (1) MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF nº 34.351.431/0001-14, no importe de R\$ 197.675,00 (Cento e Noventa e Sete Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais); (2) OLIVEIRA E MIRANDA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 10.768.038/0001-62, no importe de R\$ 118.170,50 (Cento e Dezoito Mil, Cento e Setenta Reais e Cinquenta Centavos); (3) MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ/MF nº 07.631.411/0001-24, no importe de R\$ 41.591,00 (Quarenta e Um Mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais); (4) BML COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ/MF nº 11.292.106/0001-22, no importe de R\$ 35.540,00 (Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta Reais); (5) COMERCIAL LASER LTDA, CNPJ nº 35.525.930/0001-43, no importe de R\$ 20.780,00 (Vinte Mil, Setecentos e Oitenta Reais).
Local e Data de Assinatura: Recife, 16 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 002/2022 – Ata de Registro de Preços nº 010/2021, Processo Licitatório nº 033/2021, Pregão Eletrônico nº 017/2021, com a empresa **ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA - ME**, CNPJ/MF nº 01.131.815/0001-72, que tem como objeto o **Fornecimento de Materiais Gráficos**, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 10 de Fevereiro de 2022 até 09 de Abril de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39
Nº e Data do Empenho: 2022NE000159, de 10 de Fevereiro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data do Empenho: 2022NE000160, de 10 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Fevereiro de 2022.

Contrato nº 003/2022 – Processo Licitatório nº 005/2022, Dispensa nº 001/2022, com a Empresa **AWM ENGENHARIA LTDA**, CNPJ/MF nº 02.054.380/0001-72, que tem como objeto a **Locação do Imóvel situado na Av. Dr. José Augusto Moreira, nº 900 – Casa Caída – Olinda/PE**, CEP: 53130-410, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 18 de Fevereiro de 2022 até 17 de Fevereiro de 2027.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0101000000.3.3.90.36.
Número do Empenho: 2022NE000173, de 17 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 18 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020 – Processo Licitatório nº 049/2019; Pregão Eletrônico nº 020/2019, com a empresa **A&G DISTRIBUIDORA EIRELI**, CNPJ/MF sob o nº 10.541.677/0001-90, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato** que tem por objeto a **Aquisição e Prestação de Serviços de Carimbos, Chaves, Fechaduras e Cadeados**, haja vista a necessidade e conveniência administrativa.
Vigência: 02 de Janeiro de 2022 até 01 de Janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Nº e Data do Empenho: 2022NE000039, de 03 de Janeiro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Nº e Data do Empenho: 2022NE000040, de 03 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 03 de Janeiro de 2022.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2020 – Processo Licitatório nº 003/2020; Pregão Eletrônico nº 003/2020, com a empresa **L. S. GONÇALVES ENGENHARIA EIRELI - ME**, CNPJ/MF sob o nº 21.660.342/0001-08, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato** que tem por objeto a **Prestação de Serviços de Execução de Serviços de Elaboração de Projeto Básico, Supervisão e Fiscalização em Geral de Obras de Reforma, assim como Elaboração de Laudos Técnicos de Imóveis**, haja vista a necessidade e conveniência administrativa.
Vigência: 09 de Março de 2022 até 08 de Março de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número e Data do Empenho: 2022NE000149, de 09 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 09 de Fevereiro de 2022.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2018 – Processo de Adesão nº 002/2018, Ata de Registro de Preços nº 017/2017.SAD, Processo Licitatório nº 124.2017.II.PP.003.SAD, com a empresa **TRANS SERVI – TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - ME**, CNPJ/MF sob o nº 00.126.621/0001-16, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Táxi**, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Abril de 2022 até 11 de Abril de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.33.
Número do Empenho: 2022NE000148, de 09 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 09 de Fevereiro de 2022.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2018 – Processo Licitatório nº 006/2018, Dispensa nº 003/2018 com a senhora **SEVERINA GOMES DE LIRA**, CPF/MF sob o nº 153.383.634-53, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Barbosa Lima, nº 38, Centro, Macaparana, Pernambuco, CEP: 55.865-000**, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 15 de Fevereiro de 2022 até 14 de Fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0101000000.3.3.90.36.
Número do Empenho: 2022NE000099, de 27 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 27 de Janeiro de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2021 – Processo Licitatório nº 008/2021; Inexigibilidade nº 001/2021, com a empresa **NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS**, CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95, que tem como objeto a **Assinatura Anual de Acesso ao Sistema Banco de Preços, Ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços Praticados pela Administração Pública**, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 14 de Março de 2022 até 13 de Março de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Número e Data do Empenho: 2022NE000169, de 14 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Fevereiro de 2022.

Quinto Termo Aditivo do Contrato nº 003/2017 – Processo de Adesão nº 001/2017 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 413/CCL; Processo nº 202624/2016 – CCL; Pregão Presencial nº 110/2016 – POE/MA com a empresa **TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A**, CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência em caráter Excepcional do Contrato de Prestação de Serviços de Gerenciamento Eletrônico com Uso de Tecnologia de Cartões Magnéticos, através de Rede de Estabelecimentos Credenciados no Estado para Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes da Frota de Veículos, bem como Fornecimento de Peças e Acessórios, para a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco**, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 01 de Março de 2022 até 30 de Abril de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39
Número do Empenho: 2022NE000176, de 24 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Fevereiro de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2021 – Processo Licitatório nº 036/2020, Pregão Eletrônico nº 018/2020, com a empresa **SOLIVETTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ/MF sob o nº 40.904.492/0001-64, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Locação de Scanners de Mesa**, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 01 de Março de 2022 até 28 de Fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.3193.A089.0101000000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2022NE000174, de 15 de Fevereiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Fevereiro de 2022.

Recife, 25 de Fevereiro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 06/2022, Pregão Eletrônico nº. 05/2022, cujo objeto é a aquisição de veículo, tipo van adaptada para atendimento e acompanhamento de cidadãos de grupos com hipossuficiência social ou grupos vulneráveis sem assistência da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a empresa **VRIO Soluções Serviços de Montagens Móveis EIRELI**, CNPJ nº 20.351.700/0001-38, no valor global de R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte e mil reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 25 de fevereiro de 2022.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2022
REGISTRO DE PREÇO
AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando à Formação de Registro de Preço para contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos, além de reboque e fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo, e do abastecimento de combustíveis, por meio de cartão magnético, envolvendo a implantação e operação de um sistema informatizado, via internet, através da tecnologia de cartão eletrônico, atendendo as necessidades da frota de veículos da DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R\$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 11.03.2022. Recife, 25 de fevereiro de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2022
REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando à contratação de pessoa jurídica, para fornecimento de eletrodomésticos, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R\$ 112.653,10 (cento e doze mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dez centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 14.03.2022. Recife, 25 de fevereiro de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

O número de WhatsApp para agendamento na capital é:

 9.9488-3026



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO